СОВЕТ

САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

04.09.2017

№  220
п. Большая Саровка
О проекте решения Совета Саровского сельского поселения "О внесении изменений в Устав муниципального образования "Саровское сельское поселение"

     Рассмотрев и обсудив представленный Главой Саровского сельского поселения проект решения Совета Саровского сельского поселения "О внесении изменений в Устав муниципального образования "Саровское сельское поселение" с целью приведения Устава в соответствие с законодательством

     СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

     1. Одобрить проект решения Совета поселения "О внесении изменений в Устав муниципального образования "Саровское сельское поселение" в первом чтении согласно приложению.

     2. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета поселения "О внесении изменений в Устав муниципального образования "Саровское сельское поселение"   25.09.2017 года.

     3. Опубликовать проект решения Совета поселения "О внесении изменений в Устав", Порядок учета предложений по проекту внесения изменений в Устав и участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений в Устав в Ведомостях органов местного самоуправления Саровского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования "Саровское сельское поселение" для обсуждения населением.

Глава Саровского

сельского поселения

В.Н. Викторов
Приложение к решению Совета

СОВЕТ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2017

                                    №  000

с. Саровка
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Саровское сельское поселение»
В целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования «Саровское сельское поселение» в соответствие с законодательством Российской Федерации, Томской области

Совет поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Саровское сельское поселение», принятый решением Совета Саровского сельского поселения от 19.03.2015 № 134, следующие изменения:
1) пункт 2 части 1 статьи 2 изложить в новой редакции:

«2) Глава Саровского сельского поселения - Глава муниципального образования – Саровское сельское поселение, который возглавляет Администрацию Саровского сельского поселения (далее – Глава поселения, Глава Администрации)»:

2) часть 3 статьи 3 после слов «человека и гражданина» дополнить словами «устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «Саровское сельское поселение», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;

3) часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 15:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
4)  пункт 5 части 2 статьи 25 изложить в новой редакции:

«5) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, подписывает протоколы заседаний, решения Совета;

5) в части 1 статьи 27 слова «и исполняет полномочия председателя Совета» признать утратившими силу;

6)  в части 6 статьи 27 слова «постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, или» признать утратившим силу;

7) часть 8 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«8. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

9) часть 2 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«2. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избрание Главы поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.»;

10) пункт 4 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

2. Направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений в Устав муниципального образования «Саровское сельское поселение».

3. Главе Саровского сельского поселения обеспечить опубликование настоящего решения после его государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава поселения

                                       В.Н. Викторов
Пояснительная записка

к проекту решения Совета Саровского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Саровское сельское поселение»»

Проект решения Совета Саровского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Саровское сельское поселение» разработан в связи с изменениями федерального и регионального законодательства.

В частности, вступившим  силу с 15.04.2017 Федеральным законом от 03 апреля 2017 года № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции» внесены изменения в Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон), которыми уточнены ограничения и запреты, а также обязанности, которые должен соблюдать глава муниципального образования, а также дополнены основания для удаления главы муниципального образования в отставку.
В соответствии с указанными новеллами проектом предусмотрено внесение изменений в статьи 27, 29 Устава Саровского сельского поселения, принятого решением Совета Саровского сельского поселения от 19.03.2015 № 134 (далее – Устав»).

Кроме того, Законом Томской области от 09 июня 2017 года № 61-ОЗ внесены изменения в часть 4 статьи 2 Закона Томской области от 17 ноября 2014 года № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».

В соответствии с указанными изменениями Глава муниципального образования Томской области, наделенного статусом сельского поселения, в соответствии с уставом муниципального образования избирается на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, возглавляет местную администрацию и исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования либо избирается представительным органом муниципального образования Томской области из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную администрацию.

Таким образом, в случае избрания Главы сельского поселения представительным органом муниципального образования Томской области Глава сельского поселения может возглавлять только местную администрацию. В случае избирания Главы сельского поселения на муниципальных выборах он возглавляет местную администрацию и исполняет полномочия председателя представительного органа муниципального образования.
В месте с тем статьями 2 и 27 Устава предусмотрено осуществление Главой сельского поселения, избранного представительным органа местного самоуправления из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, полномочий главы Администрации и председателя Совета Саровского сельского поселения. В связи с чем, данные статьи Устава подлежит приведению в соответствии с требованиями Закона Томской области от 17 ноября 2014 года № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области».

Кроме того, в связи с вступлением в силу  Федерального закона от 18 июля 2017 года № 171 –ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» статья 36 Закона дополнена частью 8.1-1., согласно которой в случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования избрание главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. В связи с чем, требует корректировки положения статьи 28 Устава.

С учетом части 2 статьи 47 Закона статья 3 Устава должна быть дополнена нормой о том, что после официального опубликования (обнародования) вступают в силу муниципальные нормативные правовые акты, не только затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, но и устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование.

В связи с вступлением в силу изменений, внесенных Федеральным законом 26 июля 2017 года № 202-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в статью 14.1 Закона, органы местного самоуправления сельских поселений имеют право на оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта. В связи с чем, предлагается статью 5 Устава дополнить соответствующими положениями.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения Совета Саровского сельского поселения «О внесении дополнений и изменений в Устав»

Решение Совета Саровского сельского поселения «О внесении дополнений и изменений в Устав» дополнительных финансовых затрат из местного бюджета не требует.

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных правовых актов муниципального образования «Саровское сельское поселение», подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием решения Совета Саровского сельского поселения «О внесении дополнений и изменений в Устав»

В связи с принятием решения Совета Саровского сельского поселения «О внесении дополнений и изменений в Устав» принятие, изменение, признание утратившими силу муниципальных правовых актов не потребуется.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Совета Саровского сельского поселения «О внесении дополнений и изменений в Устав»

	№
	Структурная единица устава, в которую предлагается внести изменения
	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	1.
	Пункт 2 части 1 статьи 2
	Глава Саровского сельского поселения - Глава муниципального образования - Саровского сельское поселение, который одновременно является председателем Совета Саровского сельского поселения и возглавляет Администрацию Саровского сельского поселения (далее – Глава поселения, председатель Совета, Глава Администрации)
	Глава Саровского сельского поселения - Глава муниципального образования - Саровское сельское поселение, который возглавляет Администрацию Саровского сельского поселения (далее – Глава поселения, Глава Администрации)

	2.
	Часть 3 статьи 3
	Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после дня их официального опубликования. Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если действующим законодательством не установлен иной порядок вступления их в силу.
	Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «Саровское сельское поселение», а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их официального опубликования. Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если действующим законодательством не установлен иной порядок вступления их в силу.

	3.
	Часть1 статьи 5
	Дополняется пунктом:

15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.

	4.
	пункт 5 части 2 статьи 25
	подписывает протоколы заседаний, решения Совета;
	издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, подписывает решения протоколы заседаний, решения Совета;

	5.
	Часть 1 статьи 27
	Глава поселения является высшим должностным лицом Саровского сельского поселения, возглавляет Администрацию и исполняет полномочия председателя Совета.
	Глава поселения является высшим должностным лицом Саровского сельского поселения, возглавляет Администрацию.

	6.
	Часть 6 статьи 27
	Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями представительного органа муниципального образования, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Совета, или постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации
	Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями представительного органа муниципального образования, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Томской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации

	7.
	Часть 8 статьи 27
	Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
	Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами

	8.
	Часть 2 статьи 28
	В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избранного на муниципальных выборах, досрочные выборы Главы поселения проводятся в сроки, установленные федеральным законом.
	В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, избрание Главы поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня  такого прекращения полномочий.

	9.
	Пункт 4 статьи 29
	несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами
	несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами